
  

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

05 / 2024 

Připravované evropské a mezinárodní normy 
Ve fázi projednávání jsou návrhy těchto evropských a mezinárodních norem: 

• prEN 10333 „Ocel k balení – Ploché ocelové výrobky pro použití v kontaktu  
s potravinami, výrobky a nápoji pro lidskou a zvířecí potřebu – Pocínovaná ocel“ 

• prEN ISO 4937 „Ocel a železo – Stanovení obsahu chrómu – Potenciometrická nebo 

vizuální titrační metoda” 

• prEN 18074 „Průmyslová dekarbonizace – Požadavky a směrnice pro odvětvové plány 
přechodu” 

• ISO IWA 42 „Směrnice Net zero“. 
 

Ve fázi finálního schvalování jsou následující dokumenty: 

• FprEN 10088-2 „Korozivzdorné oceli – Část 2: Technické dodací podmínky pro plechy  

a pásy z ocelí odolných korozi pro obecné použití“ 

• FprEN 10216-2 „Bezešvé ocelové trubky pro tlakové účely – Technické dodací 

podmínky – Část 2: Trubky z nelegovaných a legovaných ocelí se stanovenými 

vlastnostmi při zvýšených teplotách“ 

• FprEN 10253-4 „Potrubní tvarovky pro přivaření tupým svarem – Část 4: Austenitické 

a austeniticko-feritické (duplex) oceli k tváření se stanovením požadavků pro 

kontrolu“. 

Nová legislativa pro stavební výrobky – CPR (harmonizovaná oblast) 

Dne 10. 4. 2024 Evropský parlament vyslovil souhlas s textem nového nařízení o stavebních 
výrobcích (CPR), zveřejnění předpisu v Úředním věstníku EU proběhne pravděpodobně na 
podzim 2024. 

Nařízení nahradí stávající nařízení (EU) č. 305/2011, stanoví harmonizovaná pravidla pro 
uvádění stavebních výrobků na trh, posílí vnitřní trh a odstraní existující překážky volného 
pohybu na trhu a zajistí, aby tyto výrobky byly v souladu se zásadami oběhového hospodářství 
a s regulatorními požadavky členských států. 

Klíčovou roli právního rámce hrají harmonizované technické specifikace, které musí být 
povinně využity pro uvedení výrobku na trh. Prioritní je tvorba norem a jejich harmonizace 



  

 
 

vyhlášením  odkazu  v  Úředním  věstníku  EU,  avšak k  dispozici  bude i záložní  řešení,  které 
v případě zablokovaného systému normalizace umožní EK přijímat harmonizované technické 
specifikace prostřednictvím implementačních aktů. 

Nová pravidla podpoří udržitelnost a digitalizaci v oblasti stavebních výrobků. Dokumenty, 
které výrobce musí dodávat spolu s výrobkem, bude možné poskytnout elektronickou formou. 
Digitální pas výrobku také umožní využít strukturovaná data o výrobku například v rámci 
dozoru nad trhem nebo při projektování metodou BIM. Zákazník bude moci při výběru 
výrobku zohlednit jeho udržitelnost, jelikož výrobce bude deklarovat environmentální stopu 
výrobku. EK bude zmocněna ke stanovení minimálních požadavků na environmentální 
vlastnosti stavebních výrobků, které bude zadavatel využívat, pokud se rozhodne při zadávání 
veřejných zakázek uplatnit na dané harmonizované výrobky požadavky na udržitelnost. Tento 
nástroj podpoří udržitelnost staveb ve veřejném sektoru. 

Přechodné období ze starého právního rámce na nový bude trvat 15 let ode dne vstupu 
nového nařízení v platnost (tj. do roku 2039). Tím se zajistí dostatek času na řádný přechod 
harmonizovaných technických specifikací ze starého právního rámce na nový a minimalizuje 
se riziko deharmonizace jakéhokoli výrobku nebo skupiny výrobků. 

Text poslední verze nového nařízení CPR naleznete zde.  

 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0188_CS.html

